9º da ICVM 476, ao supostamente
permitirem a realização da 3ª emissão e da 5ª emissão do ETB FIP, em
prazo inferior a 4 (quatro) meses após a realização das emissões
imediatamente anteriores.

PROPOSTAS:

Pagar à CVM, em parcela única, o montante de R$ 2.150.000,00 (dois
milhões e cento e cinquenta mil reais), distribuídos da seguinte forma:
(i) BANCO J. SAFRA S.A. e MÁRCIO APPEL se comprometem a pagar,
em conjunto, o montante de R$ 750.00,00 (setecentos e cinquenta
mil reais); e (ii) JS ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS S.A. (atualmente
TURMALINA GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS S.A) e LUIZ
ANTONIO BULL se comprometem a pagar, em conjunto, o montante de
R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:
SIM

PARECER DO COMITÊ:

REJEIÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.003570/2020-32

PARECER TÉCNICO

1 . Trata-se de propostas de Termo de Compromisso apresentadas por BANCO J.

[...]

A 1ª emissão foi lançada em 31.08.2010, com previsão de até R$ 350 milhões. As
primeiras subscrições foram feitas por M.P.N.I. e V.P., mas os documentos careciam de
datas claras.
19. Poucos dias depois, a AGC aprovou reavaliação de ativos, a ser feita por B.T.
Elevou-se o valor da cota do fundo de R$ 1,00 (um real) para R$ 176,56 (cento e
setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) antes mesmo de o aporte ocorrer.
2 0 . Em 11.10.2010, Fundo de Pensão 2 investiu R$ 118,5 milhões no ETB FIP,
adquirindo 25% das cotas ao valor reavaliado, com base em acordo firmado com os
dois cotistas iniciais.
21.

[...]

Em 24.04.2014, a AGC do ETB deliberou pela 3ª emissão de cotas, na modalidade
Esforços Restritos, sem respeitar o prazo mínimo de quatro meses previsto no art. 9º
da ICVM 476/09 em relação à emissão anterior. Foram ofertadas até 1.264.300 cotas
da classe A, ao preço unitário de R$ 237,8684185 (duzentos e trinta e sete reais e
oitenta e oito centavos).
2 3 . Uma sociedade (“XT”) tornou-se cotista do ETB em 01.12.2011, mediante
integralização de cotas com ativos do próprio fundo. Na 3ª emissão, subscreveu, em
três datas distintas de 2014, um total de 504.900,99 cotas, por R$ 120,1 milhões.

[...]

Em AGC de 27.09.2010, os cotistas aprovaram a reavaliação dos ativos do Fundo
pelo valor econômico segundo laudo da B.T.
37. Embora a contratação de novo laudo não tenha sido realizada, dois dias depois
aprovou-se o laudo já feito para Fundo de Pensão 2, valorizando a cota para R$ 176,56
(cento e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) logo após a integralização a
R$ 1,00 (um real).
38. O laudo indicou que seria necessário aporte de R$ 91 milhões na Instituição para
viabilizar o plano de negócios e o valor da cota subiu imediatamente de R$ 1,00 (um

[...]

real) para R$ 176,56 (cento e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), sem
que o aporte tivesse sido feito.
39. Em julho de 2011, a B.T. elaborou novo laudo estimando novo valor da Instituição.
40. Em AGC de 04.07.2011, foi aprovada a reavaliação e, dez dias depois, Fundo de
Pensão 2 subscreveu novas cotas por R$ 237,8684 (duzentos e trinta e sete reais e

oitenta e seis centavos) cada, totalizando R$ 105 milhões[8].
41. Em 22.12.2011, um terceiro laudo trouxe revisão da avaliação da Instituição de
julho. B.T. concluiu que o valor da Instituição se manteve estável, incluindo ativos e
passivos financeiros.

[...]

avaliada como tendo valor aparentemente incompatível com seu estado pré-
operacional, anterior ao da própria S., e que a Instituição, sucedida pela R.O.
P., teria obrigações patrimoniais relativamente à R.O., existindo um débito
pendente que somava R$3.592.306,54 (três milhões, quinhentos e noventa e
dois mil, trezentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos);

(xxiv) a R.O. ressaltou que a R.O.P. ou a Instituição, cessionária e cedente das ações
da S., respectivamente, não se afastariam de cumprir suas obrigações
perante a companhia e a transferência de titularidade das ações não afetaria